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JUSTIFICACIÓN

ASOLEAMIENTO 

ESTADO ACTUAL DE EDIFICACIÓN

UBICACIÓN Por  mucho  �empo  las  casas   para  ancianos o ancianatos han sido vistas como 
un lugar triste de desolación y de olvido,  causando  desconfianza en a las personas 
de la tercera edad de vivir en uno de ellos. 
Es por esta razón que se ve la necesidad de reinventar el concepto de ancianato 
por el de una residencia para el adulto mayor en donde su estadía cuente con un 
servicio de alta gama, que brinde confort, además  de espacios ergonómicos que 
cuenten con un diseño pensado específicamente para el adulto mayor. 

La propuesta interiorista se realizará en una casa residencial en el 
Valle de los Chillos, ubicada en la parroquia de Conocoto, en la Av. 
Abdón Calderón S1-233 y Miguel Riofrío. La casa cuenta con 
4600m2 de terreno y  620m2 de construcción.
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CROMÁTICA

ESTILO  CONCEPTO  

El estilo que se aplica en la intervención es el “Clásico 
Moderno “el cual consiste en dar un ambiente de sofis-
ticación y elegancia utilizando elementos clásicos, 
modernos y hasta combinaciones de otros estilos. 

La cromática propuesta se 
caracteriza por utilizar colores 
que ofrezcan sensaciones de 
tranquilidad y fortaleza en 
cuerpo y espíritu.
Además de incluir texturas que 
de mayor carácter al estilo a 
utilizar .
Por otro lado, el blanco será un 
color que brinde luminosidad y 
apoyo para dar contraste.

Azul 
Petróleo 

Blanco 
Azulado

Verde 
Vegetación 

Dorado 
Metálico  

Madera 
Ipe  

Blanco  

Amarillo 
Mostaza

Azul 
Índigo 

El  tejer  ha  sido  una actividad  que  por  mucho  tiempo se  ha  relacionado   con  los   abuelitos   
por   recuerdos  o   publicidad,    al    ser    un    proyecto     enfocado   a   las   personas  de  la  
tercera   edad  y   a  su  vez  familiares  de  los  mismos se pretende generar esta conexión.
Además de ser un elemento que representan diversas ideas abstractas útiles en el desarrollo 
del mismo como son:  



PLANOS TÉCNICOS DE INTERVENCIÓN  
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PLANTA ARQUITECTÓNICA - PLANTA BAJA ACTUAL 
ESC. 1.150
PLANTA ARQUITECTÓNICA - PLANTA BAJA ACTUAL 
ESC. 1.150
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PLANTA ARQUITECTÓNICA - PLANTA SUBSUELO  
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PROYECTO:

PROPIETARIO: 

ÁREA DE CONSTRUCCIÓN CUBIERTA : 966.89m2 
ÁREA BRUTA TOTAL DE CONSTRUCCIÓN:  966.89m2

ÁREA ÚTIL O 
COMPUTABLE

M2 
27,88

38,27
27,4
9,14

23,76
06 - Almacenamiento 9,8
07 - Bailoterapia 23,53
08 - Sala de Música 23,95
09 - Baño Público Mujeres 5,6
10 - Baño Público Hombres 5,6
11 - Área de Juegos de Mesa 6,83
12 - Sala de Manualidades 15,95
13 - Sala de Coworking/lectura 19,95
14 - Estación de Enfermería 2,64
15 - Área de Ascensor 5,82
16 - Dormitorio 20,37
17- Baños de Dormitorios 5,72

28,3
19 - Baño de Suite 5,72
20 - Administración 5,72
21 - Consultorio de Psicología 6,72
22 - Emergencia 12,51
23 - Sala de Espera 3,36
24 - Pasillo Dormitorios 17,19
25 - Pasillo Administración 24,6
26 - Pasillo Conexión a Dormitorios 12,81
27 - Jardín Exterior 52,48

40,56
29 - Pasillo Cambio de Nivel 5,95
30 - Escaleras 21,5

5,83
32 - Área de Relajación 64,78
33 - Baño de Mujeres 13,53
34 - Baño de Hombres 13,53
35 - Área de Personal 18,14

12,42
37 - Cuarto de Desechos 9,55
38 - Área de Ascensor 12,25
39 - Corredor Personal 11,46

410,82 139,93 120,37

12,25
9,55
12,42

11,46
1

PLANTA SUBSUELO N-2,34

1
1
1
1
1
1

1

36 - Lavandería

13,53
13,53
18,14

5,83
64,78

ADECUACIÓN DE UNA CASA PARA RESIDENCIA PARA ADULTOS MAYORES

IRM:0000000000000 FECHA: Marzo 2019

PLANTA BAJA

31 - Escaleras

61,11
17,16
28,3
5,72
5,72
6,72
12,51
3,36
17,19

12,81
52,48

CUADRO DE ÁREAS 

ZONA METROPOLITANA :Chillos
PARROQUIA : Conocoto GEO CLAVE: 17011056071600511 

Nº PREDIO: 113607

38,27
27,4
9,14
23,76

1

ZONIFICACIÓN: A11
Vivienda 

USO PRINCIPAL :

LOMBEYDA BARRAGAN GIANCARLO FRANCCESCO Y OTROS 

ÁREA SEGÚN ESCRITURA: 4611.00m2
ÁREA GRÁFICA : 4650.23m2 

CLAVE CATASTRAL: 220005 07 004 000 000 000

PISO NIVEL USOS
Nº 

UNIDADES 

ÁREA NO COMPUTABLE (ANC) 

CONSTRUIDO M2 ABIERTA M2 
ÁREA BRUTA TOTAL M2 

N+0,00 - N- 1,98 1

40,56
5,95
21,5

1
1

1

1
1 9,8

1

1

N+0,56

1
1
1
1

01- Porche 
02- Sala de Estar 
03 - Comedor
04 - Comedor de Personal
05 - Cocina 

27,88

6,83
15,95

1
1

1

1

1

1
1
3

19,95
2,64
5,82

24,6

43 723,3Total 

N+0,02

N+0,36

N+ 0,56 - 0,36
28 - Huerto 

1

1
1

1
1

3
18 - Suite 1

1

1

N- 1,98 - N -2,34 1

23,53
23,95

5,6
5,6
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ELEVACIÓN POSTERIOR 
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IMPLANTACIÓN AMBIENTADA  
ESC. 1.300



FACULTAD DE ARQUITECTURA 
Y DISEÑO

ESCUELA DE ARQUITECTURA 
INTERIOR

Ubicación del proyecto

AUTOR:

TRABAJO FIN DE CARRERA

ASESORIA:

Escala:

Lámina:

Fecha:

CONTENIDO:

ARQ. GUSTAVO VALENCIA  

ZONIFICACIÓN 

S.E 2020

LORENA ISABEL
VELA DÁVILA 

ADECUACIÓN DE UNA CASA PARA 
RESIDENCIA PARA ADULTOS MAYORES

22

ZONIFICACIÓN - PLANTA BAJA   
ESC. S.E

N+ 0.54

DORMITORIOS 

ACTIVIDADES 
 LÚDICAS  

ACTIVIDADES 
 LÚDICAS  

Cocina  

ACTIVIDADES SOCIALES 

SERVICIOS 
HIGIÉNICOS       

Administración

ÁREA SALUD   

ÁREA SALUD   

ACTIVIDADES
EXTERNAS     

Zona Pública

Zona Privada 

Zona Semi-Privada 
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ZONIFICACIÓN 

S.E

ZONIFICACIÓN - PLANTA SUBSUELO 
ESC. S.E

N-2.34N-2.34

125

126

127

129

128

SERVICIOS    

ÁREA DE RELAJACIÓN    

Zona Pública

Zona Privada 

Zona Semi-Privada 
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PLANTA INTERIORISTA - PLANTA BAJA   
ESC. 1.125

N
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PLANTA INTERIORISTA - PLANTA SUBSUELO 
ESC. 1.125

N



FACULTAD DE ARQUITECTURA 
Y DISEÑO

ESCUELA DE ARQUITECTURA 
INTERIOR

Ubicación del proyecto

AUTOR:

TRABAJO FIN DE CARRERA

ASESORIA:

Escala:

Lámina:

Fecha:

CONTENIDO:

ARQ. GUSTAVO VALENCIA  

CORTE INTERIORISTA 

1.125 2020

LORENA ISABEL
VELA DÁVILA 

ADECUACIÓN DE UNA CASA PARA 
RESIDENCIA PARA ADULTOS MAYORES

26

CORTE INTERIORISTA  A- A’  
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CORTE INTERIORISTA C-C’  
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ELEVACIÓN FRONTAL  
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INGRESO VEHICULAR 

ISOMETRÍA EXPLOTADA - PLANTA BAJA 

COCINA /ALMACENAMIENTO/ COMEDOR PERSONAL  
COMEDOR  

SALA DE ESTAR  

PARQUEADERO 

SALA DE MANUALIDADES  

SALA COWORKING/ LECTURA  

EMERGENCIA 

CONSULTORIO PSICOLÓGICO 

ADMINISTRACIÓN

INGRESO PEATONAL 

HUERTO 

SALA DE MÚSICA  

BAILOTERAPIA   

ASCENSOR  

DORMITORIO 1 

DORMITORIO 2 

SUITE  

DORMITORIO 3 

ISOMETRÍA EXPLOTADA



FACULTAD DE ARQUITECTURA 
Y DISEÑO

ESCUELA DE ARQUITECTURA 
INTERIOR

Ubicación del proyecto

AUTOR:

TRABAJO FIN DE CARRERA

ASESORIA:

Escala:

Lámina:

Fecha:

CONTENIDO:

ARQ. GUSTAVO VALENCIA  

S.E 2020

LORENA ISABEL
VELA DÁVILA 

ADECUACIÓN DE UNA CASA PARA 
RESIDENCIA PARA ADULTOS MAYORES

33

ISOMETRÍA EXPLOTADA

ISOMETRÍA EXPLOTADA - PLANTA SUBSUELO 

ÁREA DE PERSONAL 

BAÑOS VESTIDORES  

ÁREA DE ASCENSOR 

LAVANDERÍA 

CUARTO DE DESECHOS 

BAR  

ÁREA DE RELAJACIÓN   
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RENDER 1- INGRESO PRINCIPAL

RENDER 2 - PLAZOLETA 

RENDERS  
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RENDER 3
PLANTA BAJA- SALA DE ESTAR
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PLANTA BAJA- COMEDOR 
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RENDER 5
PLANTA BAJA- BAILOTERAPIA
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PLANTA BAJA- SALA DE MÚSICA 
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RENDER 7
PLANTA BAJA- ÁREA DE JUEGO DE MESA 

RENDER 8
PLANTA BAJA- SALA DE COWORKING / LECTURA
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PLANTA BAJA- CORREDOR DORMITORIOS   
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PLANTA BAJA- SALA DE MANUALIDADES  
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PLANTA BAJA- SALA DE MANUALIDADES  
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RENDER 11
PLANTA BAJA- SUITE    

RENDER 12
PLANTA BAJA- DORMITORIO TIPO 

PLANTA BAJA- SUITE    
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RENDER 13
PLANTA BAJA- JARDÍN 

RENDER 14
PLANTA BAJA- HUERTO 



FACULTAD DE ARQUITECTURA 
Y DISEÑO

ESCUELA DE ARQUITECTURA 
INTERIOR

Ubicación del proyecto

AUTOR:

TRABAJO FIN DE CARRERA

ASESORIA:

Escala:

Lámina:

Fecha:

CONTENIDO:

ARQ. GUSTAVO VALENCIA  

RENDERS  

S.E 2020

LORENA ISABEL
VELA DÁVILA 

ADECUACIÓN DE UNA CASA PARA 
RESIDENCIA PARA ADULTOS MAYORES

41

RENDER 15
PLANTA SUBSUELO - ÁREA DE RELAJACIÓN / BAR-EJERCICIOS

RENDER 16
PLANTA SUBSUELO - ÁREA DE RELAJACIÓN / JACUZZI-BAÑOS 
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Detalle 1.  Pérgola adosada a fachada 
Esc. 1.10   

Platina matálica 

Platina matálica 

Tornillos para madera con
tuerca Hexagonal  

Columna de soporte
 de madera 3.10m   

Pared de Hormigón

Taco Fisher para 
tornillo para concreto  

Platina matálica 

Perno 

Viga de Madera 4m x 15cm x 8cm

Detalle 1.1  Unión de Columna con Viga de Madera  
Esc. 1.3   

Viga de Madera 4m x 15cm x 8cm

Vidrio templado con �ltro UV
5mm/ 4mx6.70m

Columna de soporte
 de madera 10x10cm /  

Perno 1`` 

Perno 1`` 

Platina Metàlica H 

Vidrio templado con �ltro UV
5mm/ 4mx6.70m

Pared de Hormigón

Viga de Madera 4m x 15cm x 8cm

Taco Fisher para 
tornillo para concreto  

Vidrio templado con �ltro UV
5mm/ 4mx6.70m

Platina Metàlica H 

Perno 1`` 
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Corte Columna con Vegetación Arti�cial   
Esc. 1.20   

Detalle 1.1  Jardín Vertical Arti�cial 
Esc. 1.5   

VARIAS  ESC

Grapa de plastico de 2cm para 
sujetar los paneles del jardín 
arti�cial de 30cm

Tornillo autoperforante con taco
�sher de 1 1/2´

Modulos de 30 cm de jardín 
arti�cial 

Rejilla de aluminio perforada a pared
1mm

Estructura de hormigòn

D1
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Esc.1.10

Cáncamo abierto 
metálico

Taco �sher para 
cancámo abierto

Viga de Madera 15cm

Cielo Raso Methaphors
45x45cm x3cm 
Color: Blanco  

Cáncamo abierto 
cerrado tipo tornillo 

Abrazadera de cable 

Alambre de Acero 

Cáncamo abierto 
metálico

Circulos de Fibra Mineral de 7/8´
Dos tamaños: 72cm de Diámetro
  92cm de Diámetro
Color: Blanco 

Argolla hecha con 
el mismo cable 

Alambre de Acero 

Detalle 3.  Cielo Raso Metaphors-Vigas- Circulos Descolgados
diferentes alturas   

Detalle 3. 1   Circulos Descolgados
   

Detalle 3. 2   Cielo Raso Metaphors
   

Circulos de 
Fibra Mineral 

Cable de acero de 1.5mm

Cáncamo abierto cerrado
 tipo tornillo  1cm 

2.2cm

Per�l en T para soporte 
de Metaphors 

10.4 cm

3cm
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